

Số: /KH-THHN

Dương Kinh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi Thiếu nhi vẽ tranh trẻ em do thành phố Ninh Ba, tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc tổ chức năm 2026

Thực hiện kế hoạch số: 1034/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 25 tháng 02 năm 2026 của Sở Giáo dục & Đào tạo về việc tham gia Cuộc thi vẽ tranh trẻ em năm 2026 do thành phố Ninh Ba, tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc tổ chức;

Công văn số 1721/VP-TC ngày 13/02/2025 của UBND thành phố về việc đồng ý chủ trương tham gia Cuộc thi vẽ tranh trẻ em năm 2026 do thành phố Ninh Ba, tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc tổ chức;

Trường Tiểu học Hòa Nghĩa triển khai kế hoạch về việc tham gia Cuộc thi “Vẽ tranh trẻ em do thành phố Ninh Ba, tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc” với những nội dung sau:

I. ĐỐI TƯỢNG

Học sinh từ khối 2 đến khối 5 trong nhà trường.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN THAM GIA

1. Chủ đề: Home@Future (tạm dịch: Ngôi nhà và Tương lai)

1. Nội dung

Các bài dự thi xoay quanh chủ đề "Home@Future" (Ngôi nhà và Tương lai), thể hiện hình ảnh ngôi nhà trong tương lai theo hướng tích cực, hiện đại và nhân văn, gắn với sự phát triển hài hòa của môi trường, cộng đồng, văn hóa và công nghệ. Cuộc thi khuyến khích các em thể hiện ý tưởng về một thế giới nơi mỗi gia đình và cả cộng đồng toàn cầu cùng chung tay xây dựng một mái nhà chung tốt đẹp hơn cho tất cả mọi người. Nội dung tranh có thể thể hiện các hình ảnh như hòa bình và hữu nghị, cảnh quan đô thị, cộng đồng tương lai, ngôi nhà xanh, khu dân cư thông minh, lối sống tốt đẹp, lòng nhân ái, cũng như các nét văn hóa dân gian truyền thống. Những tác phẩm sáng tạo, tươi sáng, mang thông điệp tích cực và có cách thể hiện mới mẻ sẽ được đánh giá cao.

2. Thời gian

- Thời hạn tiếp nhận tác phẩm của Ban tổ chức tại Ninh Ba: đến hết ngày 31/3/2026.
- Thời hạn tiếp nhận của Sở Ngoại vụ Hải Phòng: Trước 17h00 ngày 15/3/2026.
- Thời hạn nộp tranh về nhà trường: 10/3/2026.

III. HÌNH THỨC, THỂ LỆ.

1. Hình thức

Yêu cầu về kích thước:

- Tranh thủy mặc Trung Quốc (khổ dọc): không quá 1380 × 690mm.
- Tranh sơn dầu, bột màu, màu nước, ký họa và các chất liệu khác có kích thước **khổ giấy A3** (297 × 420mm)

2. Thể lệ

- Các bài dự thi phải là tác phẩm gốc và mỗi người được giới hạn một lần gửi, Chỉ các tác phẩm tranh vẽ là hợp lệ và không giới hạn về thể loại tranh vẽ.
- Khi nộp tác phẩm cần phải có đầy đủ các thông tin như: Tên tác phẩm, giới thiệu tác giả (họ và tên, giới tính, tuổi), giới thiệu tác phẩm (không bắt buộc) theo mẫu **Phụ lục 1**.

<p>“Home@Future” 2026 Ningbo & International Sister Cities Children’s Painting Competition <u>Entry Form</u></p>	
Name of Artwork	
Name of Artist	
Gender	<input type="checkbox"/> Female Male <input type="checkbox"/>
Age	
Country	
Category	<input type="checkbox"/> Preteen: 7-12 years old <input type="checkbox"/> Teen: 13-15 years old
Contact Information	
Additional Information (If applicable)	

- Nếu bài dự thi liên quan đến tranh chấp pháp lý như quyền về chân dung, bản quyền, v.v., tác giả sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm. Nếu phát hiện đạo văn hoặc vi

phạm trong một bài dự thi, ban tổ chức có quyền thu hồi quyền dự thi của bài dự thi đó bất kỳ lúc nào và thu hồi các giải thưởng và danh hiệu đã nhận được.

- Tác phẩm có yếu tố bạo lực, chủ đề gây tranh cãi, vấn đề chính trị, tôn giáo và các nhân vật liên quan sẽ không được đưa vào vòng tuyển chọn.
- Hoạt động này là hoạt động phúc lợi công cộng và không thu bất kỳ khoản phí nào. Đối với các tác phẩm nổi bật được chọn, nhà tổ chức có quyền sử dụng chúng để trưng bày liên quan đến hoạt động quảng bá của nhà tổ chức thông qua việc sao chép, phát hành, triển lãm, quảng bá trên mạng, v.v. trong phạm vi phúc lợi công cộng và sẽ không trả tiền bản quyền.
- Quyền giải thích thuộc về ban tổ chức. Bất kỳ ai nộp bài đều được coi là đã đồng ý với tất cả các quy định nêu trên.

3. Cách thức dự thi

- Hình thức: Nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện;
- Địa chỉ nhận bài dự thi: Phòng Hợp tác Quốc tế, Sở Ngoại vụ (Số 15 đường Trần Quang Khải, phường Hồng Bàng, Hải Phòng);
- Đầu mối tiếp nhận: Đ/c Vũ Đại Dương, Phòng Hợp tác Quốc tế, di động: 0976.387.968; Email: daiduongdofa@gmail.com.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Mỗi lớp (từ khối 2 đến khối 5) ít nhất có 1 tranh vẽ tranh có chất lượng.
- Đồng chí Phạm Thị Lương – Giáo viên Mĩ thuật lưu ý lựa chọn tranh và hướng dẫn học sinh; tổng hợp và gửi tranh về giáo viên Tổng phụ trách theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “**Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh trẻ em do thành phố Ninh Ba, tỉnh Chiết Giang, Trung Quốc tổ chức năm 2026**” của Liên đội Trường Tiểu học Hòa Nghĩa. Đề nghị các đồng chí giáo viên triển khai nghiêm túc, nhằm đảm bảo mục đích, yêu cầu đã đề ra./.

XÁC NHẬN CỦA BGH

NGƯỜI LẬP

Đào Thị Thu Vân

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để b/c)
- Các đ/c GVCN, GV Mĩ thuật (để t/h)
- Lưu VT, HĐNGLL.